Lectio ib.

**P**antaleon Nicomediensis filius Eustorgii Gentilis et Eubulæ Christianæ, medicam artem ab Euphrasino didicit. Cum autem Hermolæus Presbyter ex modestia vultus, ex incensu et serenitate oculorum alte de illo judicasset, illum accersivit et cepit in cor fluenta divinæ fidei in-

fúndere. Crede mihi, dixit, Æsculápii et Hippócratis medicaménta prava sunt, et parum prodésse possunt; quinimo ipsi dii, quos colit Maximianus, sunt vana omnino fábulæ; unus autem solus verus Deus est Christus, in quem si credideris, ejus sola invocatióne omnes morbos fugábis. Quæ verba servábat in corde, júgiter meditabátur et suaviter allectus, ad Hermoláum, ut ad magistrum, hílaris quotidie ventitábat. Cum autem quadam die vidéret púerum mórtuum et prope eum víperam quasi ostendéntem, quod ei mortem intulisset, intra se dixit: Si vera sunt dicta Hermolái, invocáto nómine Christi, puer iste vivet et béllua moriétur; quod ut cogitávit, áccidit; et statim infúsa luce securitátis, omnis caligo discessit; et benedicens Deum æstuánsque desidério sacri baptísmi, ab Hermoláo gaudens illum suscepit.

✠. Honéstum fecit illum Dóminus, et custodívit eum ab inimícis, et a seductóribus tutávit illum: ✠. Et dedit illi claritátem ætérnam. ✠. Descendítque

cum illo in foveam: et in vinculis non dereliquit eum. — Et dedit.

**Lectio v.**

**N**ON multo post cæco visum restituit, et patri Eustórgio ténébras impietátis solvit, qui idóla calcans et verum Deum conféssus baptizátur. Mórtuo patre, egénis opem et languéntibus sanitátem largiebátur; quare ad Maximianum déferunt, qui primum honóre et blandítiis attráhère studet, deínde minátur mortem et dira supplicia, si diis non ófferat sacrificium. Sed cum ómnia invícto ánimo respúeret, in ligno suspénditur, férreis laniátur úngulis et lámpades ignis latéribus ejus admoventur; at illi oránti apparuit Christus dúlcibus verbis récreans; et íllico lassátæ sunt manus lictórum, exstinctæ lámpades et plumbum liquátum, in quod póstmodum tyránno jubénte injéctus fuit, in naturálem mutátur frigiditátem. Sed quid non tentat ingeniósa crudéltas? Mandat ingéntem lápidem collo alligári sicque in mare demítti; sed lapis non secus ac fólium

leve supérnatat, et Pantáleon firmiter super undas gráditur. Non cessit tantis prodigiis tyránni obcæcáta mens, sed feris insánior jubet ad feras produci. Crudéle spectáculum! sed spectábile cælo! Conflúxit tota cívitas, congregiúntur cum athléta feræ; sed illæ tamquam ratióne uténtes, et indútæ humanitátem, quam exúerat imperátor, reverénter ad Mártirem accédunt, blandiúntur, pedésque illius lingua tangéntes véluti contendébant, quænam prima ad eum accéderet; et non prius recéderet, quam Martyr ei manum imposuisset ac benedixisset.

✠. Desidérium animæ ejus tribuisti ei Dómine, ✠. Et voluntáte labiórums ejus non fraudásti eum.

✠. Quóniam prævenisti eum in benedictiónibus dulcedinis: posuisti in cápite ejus coronam de lapide pretiósio. — Et.

**Lectio vj.**

**Q**UO viso clamábant multi: Dimittátur justus; magnus est Deus Christianórum, qui quidem solus et verus est. Sed Maximianus, nec edó-

ctus a feris pietátem, nec tanto lúmini cedens, imperat Pantaleónem in locum éditum ferri et rotæ alligátum in præceps per declíve demítti: at rota ultríce et plures deórum oppriménte cultóres, illæsus evásit; quare gládio occídi jussit. Accessit lictor, óleæ plantæ illum alligat, sed cum exsequerétur ictum, convérsa fuit ferri ácies ceræ similis; quo miraculo stupefacti lictóres ad pedes Mártiris provolúti véniam precántur, Christum apérte confiténtes. Sed tandem, ne periret glória martyrii, caput absconditur et statim lac pro ságuine fluxit, et planta óleæ, cui alligátus fúerat, frúctibus onústa apparuit. Cum autem quidam fidéles convenissent, sacrum corpus in suburbáno cuiúsdam Scholástici reverénter repónunt, et quem in vita tantis prodigiis Dóminus illustráverat, post óbitum innúmeris honorávit: inter quæ præclárum illud, quod sacer ejus cruor, qui in ampúlla servátur Ravélli in regno Neapolitano et Romæ a primis Véspéris festi usque ad diem

sequentem, in quo Ecclesia celebrat ejus martyrium, cum coagulatus antea exsistat, mirum in modum liquefieri et undequaque fluidum moveri, cunctis cernentibus, quotannis conspicitur; quod etiam accidit in portione sanguinis, qui in monasterio Regali Incarnationis monialium sancti Augustini Matrini inter pretiosiora pignora asservatur. *℞. Stola.* [37]

In *ijj. Nocturno, Homil. Dominus diem judicii. de Communi ij. loco.* [47]

AD LAUDES,  
et per Horas, Añæ.

1. In tormentis \* apparuit Christus Pantaleonem mira dulcedine perfundens.

2. Ego enim, \* ait Christus in habitu Hermolai, tecum sum in omnibus, quæ propter me pateris.

3. Cum pro lictoribus \* exoraret, audivit de caelo: Ultra non vocaberis Pantaleon, sed Pantaleemon, id est misericors; quia multi per te misericordiam consequentur.

4. Lacte et cruore \* Martyris collum fluit, pro quo cruorem et aquam Christus fuderat.

5. Pantaleon \* varie cruciatus jugiter canebat: Saepe expugnaverunt me a juventute mea; etenim non potuerunt mihi.

*Capitulum.* Jac. j. b

**B**eatus vir, qui suffert tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se.

*Hymnus.*

**I**nvicte Martyr, unicum Patris secutus Filium, Victis triumphas hostibus, Victor fruens caelestibus.

Tui precatus munere  
Nostrum reatum dilue,  
Arcens mali contagium,  
Vitæ repellens taedium.  
Soluta sunt jam vincula  
Tui sacrati corporis:  
Nos solve vinculis sæculi,  
Dono superni Numinis.

Deo Patri sit gloria,  
Ejusque soli Filio,  
Cum Spiritu Paraclito,  
Nunc, et per omne sæculum.  
Amen.

℞. Justus ut palma florabit. *℞.* Sicut cedrus Libani multiplicabitur.

Ad Benedictus, Añæ. Dixit Maximianus Pantaleoni: \* Quænam est ars præstigiarum, quæ tibi exstinxit lampades et satellitibus vires abstulit?

Ad quæ respondit: Meæ præstigiæ Christus est.

*Oratio.*

**D**eus, qui beatum Pantaleonem Martyrem tuum varia tormenta superare fecisti, et pro persecutoribus exorare: concede propitius, ut qui ejus imploramus auxilium, misericordiae tuæ sentiamus effectum. Per Dominum.

AD HORAS.

Añæ sumuntur ex Laudibus, ut supra. Capitula et *℞℞.* brevina ut in Communi unius Mart. [42]

IN II. VESPERIS.

Añæ de Laudibus, supra. Psalmi ut in *ij. Vesp. de Comm. unius Mart.* [43]

Deinde a Capitulo de sequenti cum Commemor. præced. Añæ. Recordatus fuit misericordiae Domini, et in conspectu astantium factus est illi adjutor.

℞. Justus ut palma.

*Oratio ut supra.*

DIE XI. AUGUSTI.

S. Philumenæ

Virg. et Mart. Duplex.

Omnia de Communi Virginum [122] præter seq.

*Oratio.*

**D**eus, qui inter cetera potentiae tuæ miracula etiam in sexu fragili

victoriam martyrii contulisti: concede propitius, ut qui beatæ Philumenæ Virginis et Martyris tuæ natalitia colimus, per ejus ad te exempla gradiamur. Per Dominum.

*Commem. Octavæ et simplicis.* 705.

In *j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.*

In II. Nocturno.

*LECTIO II.*

**I**nter cetera Martyrum sepulcra, quæ in coemeterio Priscillæ ad viam Salariam reperiri solent, illud exstitit, quo repositum fuerat sanctæ Philumenæ corpus, uti ex tumuli inscriptione tribus laterculis apposita perlegebatur. Licet vero inventa ibidem fuerit phiala sanguinis, et alia insculpta conspicerentur martyrii insignia, dolendum tamen est, res ab eadem gestas, actaque ac genus martyrii quod ipsa fecit, obscura perstitisse. Ceterum ubi primum sacrum hoc corpus, ex beneficentia Pii septimi initio pontificatus ejus acceptum, cultui fidelis populi propositum fuit Mughani in Nolana diocesi, ingens illico famæ cele-

britas ac religio erga sanctam Mártirem percrebuit, præsertim ob signa, quæ ejusdem præsidio accessisse undique ferebatur. Hinc factum est, ut complurium Antistitum, cultorumque Mártiris postulationibus permotus Gregorius decimus sextus Póntifex máximus, universa rei ratione mature perpensa, festum ejusdem cum Officio et Missa in memorata Nolana diocesi, et alibi agendum benigne permiserit.

**R.** Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam : \* Et deducet te mirabiliter dextera tua. **V.** Spécie tua et pulchritudine tua, inténde, prospere procéde, et regna. — Et deducet te.

Sermo sancti Ambrósii Episcopi.

**Lib. 1. de Virg. circa init.**

**Lectio II.**

**Q**uoniam hodie natalis est Virginis, invitat nunc integritatis amor, ut aliquid de virginitate dicamus : ne veluti tránsito quodam præstricta videatur, quæ principalis est virtus. Non enim ideo laudabilis virginitas, quia in

Martyribus reperitur : sed quia ipsa Mártires faciat. Quis autem humano eam possit ingenio comprehendere, quam nec natura suis inclusit legibus? Aut quis naturali voce complécti, quod supra usum naturæ sit? E cælo accersivit, quod imitaretur in terris. Nec immerito vivendi sibi usum quæsit e cælo, quæ sponsum sibi invenit in cælo.

**R.** Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : \* Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ. **V.** Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam. — Propterea.

**Lectio III.**

**H**Æc, nubes, æra, Angelos, sidera que transgrediens, Verbum Dei in ipso sinu Patris invenit et toto hausit pectore. Nam quis tantum, cum invenerit, relinquat boni? Unguentum enim exinanitum est nomen tuum : propterea adolescentulæ dilexerunt te, et attraxerunt te. Postremo, non meum est illud, quoniam quæ non nubunt, neque nubentur, erunt sicut Angeli Dei in cælo. Nemo ergo miretur, si Angeli

comparentur, quæ Angelorum Dómino copulantur.

**R.** Afferentur. [133]

**In iij. Nocturno, Homilia. Sæpe vos, fratres. de Communi. [136]**

**Lectio ix. simplicis, 708. cum ejusdem Commem. in Laudibus, ibid. post Commem. Octavæ S. Laurentii. 704.**

DIE FIXA

POST XV. AUGUSTI  
VEL DIE XXV. NOVEMBR.

S. Tharsicii

Acolythi, Martyris.

Duplex.

Omnia de Comm. unius  
Mart. [29] præter seq.

IN I. VESPERIS.

Hymnus.

**Q**uotquot ad sacras sacratiatis aras  
Carnibus divis animam,  
fidèles,  
Nobilem miris méritis ministrum  
Dicite Christi.

Ille iniquorum manibus tremenda  
Ne daret Jesu sacra, quæ gerébat,  
Fortis obsistens méruiť verentem

Fúndere vitam.

Impiæ stipant juvenem cohortes,

Impetunt, cædunt, feriunt trahuntque,  
Ipse complexu válido sacrata

Múnera servat.

Servat invictus, fugiente vita :

Victa discedit manus impiorum :

Tum capit Martyr méritam beata

Sede coronam.

Qui facis fortes, Deus, atque palmas

In tuis gaudes famulis referre,

Sint tibi grates, tibi sit perennis

Glória laudis.

Amen.

**Ad Magnif. Aña.** Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter úbera mea commorabitur.